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Abstrakt

Název: Úroveň a rozdíly vybraných pohybových schopností, pohybových

zručností u mladých fotbalových hráčů

Cíle: Cílem práce je porovnání výsledků testu dovedností před a po

krátkodobém zátěžovém testu a zjištění vlivu únavy na rychlost a

kvalitu specifických fotbalových dovedností u elitních fotbalistů

kategorie U15 týmu SK Slavia Praha.

Metody: Výzkumný soubor, který se skládal z 15 probandů, absolvoval dvě

měření v testu Longborough Soccer Passing Test (LSPT) před a po

krátkodobém zátěžovém běžeckém testu BUMAZA. Ve výsledkové

části jsme aplikovali metodu analýzy v rozboru výsledků všech

měřených testů. Metodu komparace jsme využili v části porovnávání

hodnot výsledků testů LSPT před zátěží a po ní. Naměřené hodnoty

byly zpracovány pomocí základních matematicko-statistických

metod.

Výsledky: Výsledky práce přináší informace o úrovni pohybových schopností a

pohybových dovedností u hráčů na základě získaných hodnot

provedených testů. Zjistili jsme, že hodnoty čistého času v testu LSPT

měřeném po zátěži se u většiny hráčů zlepšily. Naopak hodnota

penalizace se zvýšila o 33,23% a to ovlivnilo výsledný celkový čas.

Větší část probandů dosáhla v testu BUMAZA svého nejlepšího času

v jednom z prvních dvou úseků.

Závěr: Zjistili jsme, že únava signifikantně ovlivnila kvalitu specifických

fotbalových dovedností.

Klíčová slova: fotbal, testování, pohybové schopnosti, pohybové dovednosti, zátěž,

únava

Abstract

Title: The level and differences in selected movement abilities and skills in

youth soccer players.

Objectives: The aim of the thesis is to compare the results of the Skills Tests

before and after a short-term test and to determine the influence of

exhaustion on the speed and quality of specific football skills of the

elite footballers from U15 football team of SK Slavia Praha team.

Methods: The research set, consisting of 15 research participants, took two

measurements. The Loughborough Soccer Passing Test (LSPT) was

taken like a pre-test and post-test (after short-term BUMAZA test). In

the result part we applied the analytical method for the results which

we obtained from the measured tests. The comparison method was

used for comparison of the values of the LSPT test results before and

after the stress. Finally, the basic statistical methods helped us to

process the measured values.

Results: The thesis results provide information about the level of physical

abilities and movement skills of the players based on the obtained

values of the taken tests. We found out that most players improved

their straight time values in the LSPT test measured after the stress.

Conversely, the penalty time was increased up to 33,32% which

affected the total time. On the contrary, the value of penalization and

total time has increased. Most of the research participants have

reached the best time in the BUMAZA test in one of the first two

periods.

Summary: We found, that fatigue had a significantly influence on the quality of

specific soccer skills.

Keywords: football, testing, movement skills, movement abilities, stress,

exhaustion

7

Obsah

1 ÚVOD ....................................................................................................................... 9

2 TEORETICKÝ PROBLÉM ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY ................................... 10

2.1 Pohybové schopnosti ........................................................................................ 10

2.2 Dělení pohybových schopností ........................................................................ 10

2.2.1 Kondiční pohybové schopnosti ................................................................. 13

2.2.2 Silové schopnosti ...................................................................................... 14

2.2.3 Vytrvalostní schopnosti ............................................................................ 17

2.2.4 Rychlostní schopnosti ve fotbale .............................................................. 19

2.2.5 Koordinační schopnosti ve fotbale ........................................................... 25

2.3 Pohybové dovednosti ....................................................................................... 28

2.4 Ontogeneze věkového období 13-15 let ........................................................... 32

2.5 Zatížení a únava ............................................................................................... 33

2.5.1 Příčiny vzniku únavy ................................................................................ 35

3 CÍL, HYPOTÉZY, ÚKOLY VÝZKUMU ............................................................. 36

3.1 Cíl výzkumu ..................................................................................................... 36

3.2 Hypotézy výzkumu .......................................................................................... 36

3.3 Úkoly výzkumu ................................................................................................ 36

4 ORGANIZACE VÝZKUMU ................................................................................. 37

4.1 Charakteristika výzkumného souboru .............................................................. 37

4.2 Organizace výzkumu ........................................................................................ 37

4.3 Metody zjištění výzkumných údajů ................................................................. 38

4.3.1 Lougborough Soccer Passing Test (LSPT) ............................................... 38

4.3.2 BUMAZA test ........................................................................................... 40

4.3.3 Zařízení pro získávaní výsledků ............................................................... 41

4.4 Metody zpracování výzkumných údajů ........................................................... 42

8

5 VÝSLEDKY VÝZKUMU ..................................................................................... 43

5.1 Interpretace výsledků testů LSPT před a po zátěži .......................................... 43

5.2 Porovnání získaných hodnot v testu LSPT před a po zátěži ............................ 46

5.3 Interpretace výsledků testu BUMAZA ............................................................ 51

6 DISKUZE ............................................................................................................... 53

7 ZÁVĚR ................................................................................................................... 58

8 SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .................................................................... 59

9 PŘÍLOHY ............................................................................................................... 64

9

1 ÚVOD

Problematikou fotbalu, jakožto nejpopulárnějšího sportu na světě, se zabývá

nespočet autorů. Tímto fenoménem jsem se nechal zlákat i já a fotbal mě více či méně

ovlivňuje celý můj život. V moderním fotbale rozhodují detaily a už nestačí na trénink

pohlížet povrchně a nekonkrétně, protože pokud chceme tréninkový proces zkvalitnit,

musíme mu především rozumět. Jen tak se můžeme stát dobrými, možná i nejlepšími

trenéry, kteří umějí ovlivnit každý jeden aspekt hry, aby dosáhli největších úspěchů.

Výkon ve fotbale je determinován mnoha faktory. V naší práci se zaměříme na

zjištění úrovně pohybových schopností a hlavně specifických fotbalových dovedností.

Hlavním cílem této bakalářské práce je vliv zatížení a následné únavy na kvalitu

provedení pohybových dovedností. V teoretické části jsme se zaměřili na získání

dostatečného množství kvalitních informací o dané problematice. Podrobně jsou

charakterizovány veškeré činitele, které jsou pro náš výzkum důležité.

Cílem empirického výzkumu je ověření teoretických poznatků v praxi. Naší

pozornost jsme zaměřili primárně na technickou stránku fotbalu, která může být do

značné míry v zápase ovlivněna únavou. V rámci empirické části uvádíme naměřené

výsledky všech užitých testů a porovnáváme získaná data z testů LSPT testovaného

před a po zátěži.

V diskuzi je uvedena komparace výsledků s dalšími, převážně zahraničními

studiemi. Také jsme uvedli subjektivní názory na získané výsledky našeho měření,

zamysleli jsme se nad proměnnými, které mohli náš výzkum ovlivnit a vyvodili jsme

závěry.

Nedá se uvést přesný postup a návod, jak trénovat nejefektivněji a dosahovat

nejlepších výsledků. Nemůžeme uvést univerzální trénink, který z našeho svěřence

udělá dalšího Messiho. Trénink je potřeba individualizovat, jelikož každý člověk je

něčím specifický, i když je to ve fotbalu, kde pracujeme s poměrně velkým počtem

hráčů, náročné. Fotbal je kolektivní hra, která se hraje v jedenácti lidech na hřišti a

každý člen družstva je nesmírně důležitý. Je potřeba hledat nejlepší řešení, proto

věříme, že podobné vědecké studie mohou pomoci optimalizaci tréninkového procesu a

překonávání dosavadních limitů.
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2 TEORETICKÝPROBLÉM ŘEŠENÉ PROBLEMATIKY

2.1 Pohybové schopnosti

Existují různé definice pohybových, nebo jinak řečeno motorických schopností.

Dovalil (1986) uvádí, že pohybové schopnosti jako vnitřní předpoklady pohybové

činnosti jsou z obecného hlediska také vlastnosti člověka. Lidský organismus je

nositelem mnoha vlastností a znaků, záleží na tom, z jaké stránky na něj pohlížíme.

Poznatky o pohybových schopnostech se zakládají především na znalostech

anatomie, fyziologie, biochemie, biomechaniky a dalších vědních oborů. Pohybové

(senzomotorické) schopnosti charakterizujeme jako relativně upevněný, více či méně

generalizovaný, individuální předpoklad výkonu v určité činnosti, jako relativně

samostatné soubory vnitřních předpokladů k pohybové činnosti (zčásti vrozené), které

se také v pohybové činnosti projevují (Dovalil, 2012).

Dvořáková (2007) uvádí, že pohybové schopnosti jsou zčásti vrozené


[…]


aby byly zachovány stejné podmínky, při nichž hráči prováděli test poprvé a bez

předchozího zatížení. Ve francouzské studii, kterou uvádí Le Moal a kol. (2014) byly v

testu LSPT testovány 3 skupiny fotbalistů rozdělených podle výkonnosti. Na studii se

podílelo celkem 87 probandů. První skupina elitních hráčů (Reprezentační výběr

Francie, n= 44, věk = 15.3 ± 0.7, výška = 175.2 ± 5,1 cm, tělesná hmotnost = 64.4 ± 5,7

kg), druhá skupina výkonnostních hráčů (Francouzská druhá a třetí divize, n= 22, věk =

15.3 ± 1.1, výška = 172.0 ± 7,4 cm, tělesná hmotnost = 60.0 ± 8,9 kg) a třetí skupina

amatérských hráčů (Francouzská sedmá divize, n= 21, věk = 14.8 ± 1.1, výška = 165.7

± 7,4 cm, tělesná hmotnost = 51 ± 8.0 kg). Hráči Slavie Praha kategorie U15 se svým

průměrným výsledkem čistého času 40,12 sekundy, nejvíce přiblížili elitním

francouzským hráčům, kteří dosáhli průměrného čistého času 39,7sekundy. Toto

zjištění svědčí o velmi dobrém výsledku hráčů Slavie, jelikož nejlepší hráči v našem

měření dosáhli lepšího výsledku v tomto kritériu, než většina o rok starších

francouzských kolegů nejvyšší úrovně. Signifikantní rozdíl ale nastal v hodnotách

udělených penalizací, kdy byl průměr u hráčů Slavie vyšší o 57%, a to se zrcadlilo na

výsledném celkovém čase. Námi testovaní hráči dosáhli o 7,48 sekundy vyššího

průměrného celkového času než elitní hráči v uvedené studii, kteří byli v průměru o rok

starší. Bylo by zajímavé zopakovat test LSPT u hráčů Slavie za rok. Tím bychom

dosáhli stejného věku hráčů obou studií a následně by bylo možné s větší objektivitou

porovnat výsledné hodnoty obou výzkumů. Francouzská studie také dokázala, že se

postupným opakováním testu LSPT výsledky hráčů v elitní kategorii zlepšovaly. Stejný

výsledek bychom mohli předpokládat i u hráčů v našem výzkumu.

Během našeho testování nenastal jediný problém, nedošlo k žádnému zranění a

program měření probíhal přesně podle předchozí domluvy s hlavním trenérem. S

testováním nám pomohla Laboratoř sportovní motoriky UK FTVS i samotný klub, který

poskytl materiální zabezpečení pro potřeby měření. Každopádně velmi zajímavá by

mohla být i další komparace výsledků testů LSPT jak na regionální tak i mezinárodní

úrovni. Problémem je, že kluby obvykle nezveřejňují interní výsledky testů, i když by to

mohlo být přínosné v tréninkovém procesu fotbalové mládeže.
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7 ZÁVĚR

Se změnami ve sportovních výkonech a neustálým překonáváním lidských

limitů souvisí i změny v tréninkovém procesu. Čím dál, tím více se dbá na nejmenší

detaily, které v konečném důsledku rozhodují. Proto jsme se v této studii zaměřili na

problematiku únavy, která může do značné míry ovlivňovat sportovní výkon.

V naší práci jsme se pokusili o srovnání dvou pokusů testu LSPT měřených před

a po krátkodobé zátěži. Výsledky prokázaly ovlivnění výkonu únavou, i když nebyly

ovlivněny všechny předpokládané aspekty. Krátkodobé zatížení testem BUMAZA

nemělo významný vliv na rozhodovací procesy a rychlost provedení testu LSPT.

Nejdůležitějším závěrem naší práce ale je, že specifická únava výrazně ovlivňuje

specifické pohybové dovednosti, a můžeme předpokládat, že podobný účinek může mít

únava i v jiných sportech, zejména ve sportovních hrách. Naše zjištění jsme podpořili

komparací se třemi dalšími studiemi, které dospěly k podobným závěrům. Z toho plyne,

že první hypotéza se nepotvrdila, jelikož se čistý čas testu mírně zlepšil u většiny

probandů. Další dvě hypotézy se v naší práci potvrdili. Hráči zaznamenali vyšší

hodnoty penalizace v testu LSPT měřeném po zátěži a dosáhli nejlepší čas v testu

BUMAZA v jednom ze dvou prvních úseků. Dalším cílem práce bylo zjistit úroveň

pohybových schopností a dovedností. Povedlo se nám dohledat výsledky testů LSPT

francouzské mládežnické reprezentace a porovnat je s naším výzkumným souborem.

Ukázalo se, že hráči Slavie kategorie U15 dosáhli velmi dobrých výkonů, zejména v

čistém čase testu LSPT, který byl jen o 1,1% horší než u o rok starších francouzských

reprezentantů. Značné rozdíly v neprospěch našich probandů se ale projevily v

hodnotách penalizací. Každopádně je to pro tým Slavie veliký příslib a důkaz kvalitní

práce s mládeží. Pro další výzkum v dané problematice bychom doporučili, aby

prostředkem zatížení v dalších testováních byl přípravný nebo modifikovaný zápas,

popřípadě průpravné hry malých forem. Docílili bychom únavy ještě více

charakteristické pro fotbal.

Tato práce mě obohatila nejen v mé další trenérské praxi, ale vzbudila ve mně

ještě větší zájem o tuto problematiku. Věřím, že se problémům zatížení a únavy budu

moci věnovat i nadále, jelikož si myslím, že se v tomto směru můžeme ještě výrazně

zdokonalit. Doufám, že tato bakalářská práce alespoň z malé části pomůže, nebo

inspiruje další trenéry a lidi se zájmem o sport.
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bakalářské práci, případně v odborných časopisech, monografiích a prezentována na konferencích,
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