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Hodnotící kritéria závěrečných prací

Závěrečné práce jsou hodnoceny počtem bodů, slovně a navrženým klasifikačním stupněm na

základě jednotlivých kritérií. Vedoucí a oponent práce vypracují posudek, jehož součástí je

bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (dle bodového rozpětí), slovní hodnocení

jednotlivých aspektů práce, návrh klasifikačního stupně a jeho slovní zdůvodnění. Součástí

oponentského posudku jsou také otázky k obhajobě.

Bodové rozpětí pro určení klasifikačního stupně je pouze doporučené, hodnotitel se od něj

může v odůvodněných případech odklonit (vysoký odborný či společenský přínos může

převážit drobné nedostatky, nebo naopak přes nesporné kvality práce v některých aspektech

může být práce nedoporučena k obhajobě pro natolik zásadní pochybení v klíčovém aspektu).

Klasifikace navržená v posudcích není pro Komisi obhajoby závěrečné práce závazná, ta

k posudkům přihlíží, ale rozhoduje se na základě průběhu obhajoby a vlastního uvážení. I přes

jeden nebo dva nedoporučující posudky může student závěrečnou práci obhajovat před

komisí.

Hodnocení jednotlivých aspektů teoretické a výzkumné práce

HODNOCENÁ POLOŽKA
POČET

BODŮ

ABSTRAKT (0-5 bodů)

 Obsahuje abstrakt všechny klíčové části (cíl a smysl práce, způsob řešení

problému, nejzávažnější výsledky a implikace)?

 Koresponduje abstrakt s obsahem práce a má přiměřený rozsah?

 Obsahuje abstrakt adekvátní klíčová slova (klíčová slova by se neměla

nacházet v názvu práce)?

5

Abstrakt (slovní hodnocení)

Abstrakt práce je vhodně strukturován a obsahuje veškeré náležitosti.

ODŮVODNĚNÍ A REŠERŠE ODBORNÉ LITERATURY (0-25 bodů)

 Je zdůvodnění práce uvedené v úvodu logické?

 Je popsána metoda rešerše?

 Prokázal student schopnost vyhledat, prostudovat, tematicky utřídit a

analyzovat odbornou literaturu?

 Obsahuje rešerše literatury (část teoretická východiska práce) podrobnou

zprávu o zvolené problematice vycházející z české i zahraniční literatury?

 Je výběr literatury aktuální a její záběr vzhledem k tématu dostatečný

(úplný)?

 Je použitá literatura řádně citována?
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Odůvodnění a rešerše odborné literatury (slovní hodnocení)

Literární rešerše obsahuje velmi detailní deskripci pohybových schopností a dovedností. Dále jsou

zde informace o věkovém období střední adolescence (15 let) a také kapitola obsahující základní

informace o zatížení a únavě ve sportu. V této části práce však chybí jakékoliv informace o herních

dovednostech ve fotbale obecně a též s ohledem na kategorii U15 (co je obsahem dlouhodobé

sportovní přípravy, co by měli hráči v tomto věku zvládat; herní činnosti jednotlivce či herní

kombinace). Dále zde chybí jakékoli konkrétní informace vzhledem k cíli práce. Tzn. nastínění

aktuálního stavu zkoumané problematiky = uvedení výsledků předchozích studií, které se zaměřili na

stejnou či podobnou problematiku.

POUŽITÉ METODY A LOGIKA STRUKTURY PRÁCE (0-20 bodů)

 Je cíl práce definován přesně, stručně a srozumitelně?

 Jsou výzkumné otázky a hypotézy jasně stanoveny?

 Uvádí a zdůvodňuje student konkrétní metody a postupy, které použil a na

jejichž základě došel k výsledkům?

 Jsou použité metody dobře a podrobně popsány tak, aby umožňovali

replikaci?

 Jsou uvedeny použité statistické metody a byla věnována pozornost

reliabilitě a validitě dat?

 Je zmíněna existence informovaného souhlasu a schválení projektu práce

Etickou komisí UK FTVS?
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Použité metody a logika struktury práce (slovní hodnocení)

Vhodně a logicky je uspořádána struktura metodologické části práce. Jednotlivé kapitoly obsahují

potřebné informace v dostatečném rozsahu. Hypotézy 1-3 nejsou konkrétní a logicky odpovědi na ně

budou dvousečné. Např. u hypotézy nelze říci, zda se potvrdila či nikoli (čistý čas vs. celkový čas).

Pokud byly použity procenta pro vyjádření velikosti zjišťovaných rozdílů, bylo by vhodné uvést

procentuálního hodnotu, která činí rozdíly významnými z hlediska věcné logiky.

ZPRACOVÁNÍ TÉMATU A INTERPRETACE ZÍSKANÝCH

POZNATKŮ (0-25 bodů)

 Odpovídají uváděné informace soudobému stavu poznání?

 Neobsahuje práce zavádějící, či dokonce demagogická tvrzení a polopravdy?

 Jsou výsledky prezentovány srozumitelně, stručně, přehledně a přesvědčivě

(ať už prostým textem, tabelárně či graficky)?

 Jsou získané výsledky náležitě zhodnoceny (zvláště statisticky) a objektivně

interpretovány?

 Jsou získané výsledky diskutovány v kontextu soudobého výzkumu?

 Byly vzaty v potaz silné i slabé stránky práce?

 Jsou závěry prezentovány srozumitelně a korektně?

 Jsou učiněna doporučení pro další výzkum nebo opatření?

20

Zpracování tématu a interpretace získaných poznatků (slovní hodnocení)

Výsledková část obsahuje vhodně zpracované grafy a tabulky se stěžejními daty, které jsou dále

slovně popsány. V diskuzní části autor práce vhodně diskutuje k daným zjištěním a velmi vhodně

konfrontuje s výsledky jiných (často zahraničních) autorů.

ODBORNÝ A SPOLEČENSKÝ PŘÍNOS (0-10 bodů)

 Zabývá se práce aktuálním/praktickým problémem?

 Je práce z hlediska oboru přínosná?
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Odborný a společenský přínos (slovní hodnocení)

Práce se zaobírá zajímavou problematikou účinku únavy na rychlost a přesnost herních dovedností ve

fotbalovém testu. Práce přináší zajímavé informace, které mohou zkvalitnit tréninkový proces hráčů

vzhledem k tréninkovému zatěžování v aerobně-anaerobním režimu svalové práce.

FORMÁLNÍ ÚROVEŇ PRÁCE (0-15 bodů)

 Obsahuje práce všechny klíčové části?

 Je práce zpracována v dostatečném nebo přiměřeném rozsahu?

 Je práce logicky uspořádána?

 Má práce dobrou jazykovou úroveň?

 Je práce z formálního hlediska bez chyb?

 Jsou správně používány zkratky?

 Jsou obrázky, tabulky či grafika jasně a srozumitelně označeny a

popsány?

 Jsou přílohy řádně číslovány (označeny) a je na ně v textu řádně

odkázáno (jsou-li obsaženy v práci)?
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Formální úroveň práce (slovní hodnocení)

Formální úroveň práce je obecně nadprůměrná!

Doporučená klasifikace práce podle bodového ohodnocení

Doporučený kvalifikační stupeň Bodové rozpětí pro bakalářské práce

Výborně 100 - 81

Velmi dobře 80 - 61

Dobře 60 – 41

Práci klasifikuji stupněm: Výborně (lze měnit na základě kvality obhajoby práce)

Slovní zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:

Práce po formální stránce splnila požadavky na ni kladené. Student prokázal schopnost

vypracovat samostatně (s dílčím přispěním vedoucího práce) závěrečnou práci výzkumného

zaměření. Práce přináší zajímavá zjištění týkající se kvality herních dovedností v závislosti na

předchozím pohybovém zatížení a následné únavě. V jednotlivých kapitolách se vyskytují

jisté nedostatky: teoretická části – absence informací o výsledcích z předchozího výzkumu;

metodologie – vágní hypotézy; statistické zpracování dat – absence vyjádření významnosti

zjišťovaných rozdílů; diskuze – konkrétní doporučení pro praktickou využitelnost výsledků.

Práci doporučuji / nedoporučuji k obhajobě

Otázky k obhajobě práce:

1. Které konkrétní faktory herního výkonu a herní dovednosti se „propisují“ do

testu LSPT?

2. Které faktory mohli dle autora negativně ovlivnit výsledky testování (pokud

existují)?

3. Proč nebyl hodnocen biologický věk hráčů, když autor poukazuje na jeho možný

zásadní vliv na výkon v testech? Jaké znáte metody zjišťování biologického

věku?

4. Jaké jsou možnosti transferu zjištěných výsledků do praxe?

Místo a datum vypracování posudku Podpis oponenta práce
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